§ 17.—Si el esclavo hubiere recibido la libertad desde cierto dia, y la herencia puramente, y luego hubiera sido enajenado ó manumitido, veamos si será válida la institución; y ciertamente, si no hubiese sido enajenado, se puede defender que es válida la institución, de suerte que llegando el dia de la libertad, que retarda la herencia, sea, compitiéndole la libertad, también heredero necesario.

§ 18.—Mas si la libertad hubiere sido dada para término, pero la herencia bajo condición, si la condición se cumpliera después que llegase el dia, será libre y heredero.

§ 19.—Pero también si puramente hubiere sido instituido heredero habiéndose dado la libertad para término, si hubiera sido enajenado ó manumitido, debe decirse, que éste puede ser heredero.

§ 20.—Mas también si no hubiera sido enajenado el mismo esclavo, sino el usufruto sobre él, será igualmente válida la institución, pero se difiere para el tiempo en que se extingue el usufruto.

10. PAULO; Comentarios á Sabino, libro I.—Si alguno hubiere instituido herederos de partes de dos fondos, se considerará lo mismo que si hubiesen sido instituidos herederos no habiéndose expre-

(1) Según corrección del código Fl., Br.; patrisfamilia, Taur. según la escritura original.

(2) id est trientem—institutionis, omitentes otros en Hal.

(3) libertas aut hereditas sub, Hal.

(4) pro aequis partibus heredes, Hal.

sed (1) diversitate partium (2) portiones inveniuntur; ergo expeditius est, quod Sabinus scribit, perinde habendum, ac si nec fundum, nec partes nominasset.

11. IAVOLENUS libro VII. Epistolarum.—«Attius (3) fundi Corneliani heres esto mihi, duo Titii illius insulae heredes sunt;» habebunt duo Titii semissem, Attius semissem; idque Proculo placet; quid (4) tibi videtur? Respondit, vera est Proculi opinio.

12. PAULUS libro II. ad Sabinum.—Si inaequalibus partibus datis ita adiiciatur: «quos ex disparibus partibus heredes institui, aequae heredes sunt,» existimandum est, exaequari eos, scilicet si hoc ante peractum testamentum scriptum sit.

13. UPLIANUS libro VII. ad Sabinum.—Interdum haec adiectio: «aeque heredes sunt,» testatoris voluntatem exprimit, utputa: «primus et frater mei filii aequae heredes sunt;» nam haec adiectio declarat, omnes ex virilibus partibus institutos, ut et Labeo scripsit, qua detracta semissim fratris filii, semissem primus haberet.

§ 1.—Paterfamilias distribuere hereditatem in tot partes potest, quot voluerit; sed solemnis assis distributio in duodecim uncias fit.

§ 2.—Denique si minus distribuit, potestate iuris in hoc revolvitur, utputa si duos heredes ex quadrante scripserit; nam hereditas eius residua accedit, ut ex semissibus videantur scripti.